岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年７月８日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

広報課 広報コンテンツ係 美登 直

内線 2136

直通 058-272-1115

FAX 058-278-2506

外国人活躍・

共生社会推進課

多文化共生係

外国人活躍推進係
亀山 真利子

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-3527

岐阜県公式ホームページ「やさしい日本語」変換機能の運用開始について

 県では、日本に住んでいる外国人の方や小中学生、障がい者等にわかりやすい言葉で情報

を伝えるため、岐阜県公式ホームページの内容を「やさしい日本語」に自動的に変換する機

能の運用を開始しますので、お知らせします。

 東海３県（愛知、岐阜、三重）の県公式ホームページでの運用は初めてです。

記

１ 運用開始日

  令和６年７月８日（月）

２ 変換対象範囲

 岐阜県公式ホームページ（https://www.pref.gifu.lg.jp/ 配下の URLのページ）

※ 岐阜県議会、岐阜県警察、岐阜県教育委員会が所管するページを含みます

※ ページに貼り付けたファイルのほか、アンケートや検索結果など変換できないページ

があります

※ 機械処理による自動変換のため、振り仮名の誤りや日本語として不自然な言い回しが、

ある程度発生します。本機能はページ内容の理解を助けるために提供するものです

３ 機能の使い方

各ページ上部の「やさしいにほんご」ボタンをクリックすると、漢字に振り仮名がつき、

言い回しを「やさしい日本語」に変換したページが表示されます。スマートフォン向けの

表示では、右上の「メニュー」ボタンをタップすると、「やさしいにほんご」ボタンが表

示されます。

※ 「ふりがなをけす」…振り仮名が表示されなくなります

※ 「もとのページをみる」…変換前のページを表示します

（図１）「やさしい日本語」の変換例 ＜変換前＞

（図２）「やさしい日本語」への変換例 ＜変換後＞

ボタンを新設